
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determina_037/2024 

 
Oggetto: Approvazione modifica di contratto in corso d'opera del servizio di assistenza e 

consulenza fiscale, contabile e societaria per la società Ateneo Bergamo S.p.a. 
per il quinquennio 2023-2027 - CIG 9467287C5F 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

 
 
VISTO  

- il D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., applicabile ratione 
temporis. 

DATO ATTO 
- che con Determina 041/2022 del 22 novembre 2022 è stato affidato il servizio di assistenza e 

consulenza fiscale, contabile e societaria per la società Ateneo Bergamo S.p.a. per il quinquennio 
2023-2027, al Dott. Lauro Montanelli (C.F. MNTLRA69E28D110T), titolare dello Studio Montanelli 
con sede in Via Giorgio e Guido Paglia 15 24122 Bergamo, per un importo di euro 72.500,00 al 
netto dell’Iva e altri oneri di legge; 

- che tra le parti è stato stipulato in data 3 febbraio 2023 Prot. 2023.023UUT, il contratto per 
l’appalto del servizio in parola; 

- il contratto è in corso di esecuzione. 
VISTO 

- l'art. 106 del d. lgs. 50/2016, che, al comma 1, lett. c), prevede che i contratti in corso di 
esecuzione possano essere modificati senza una nuova procedura di affidamento quando le 
varianti in corso d’opera implicanti modifiche contrattuali siano dovute a circostanze impreviste 
ed imprevedibili, compresa anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti, e purché 
la modifica non alteri la natura generale del contratto. 

TENUTO CONTO 
- che successivamente alla stipula del contratto, è emersa la necessità di effettuare ulteriori attività, 

complementari a quelle previste dal contratto sopra richiamato.   
CONSIDERATO 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che le attività svolte nei confronti dell’Università degli studi di Bergamo, da Ateneo Bergamo S.p.a. 
in ragione della Convezione e del Contratto di servizio attivati nel corso degli anni, si sono ampliate 
in ragione delle mutate esigenze; 

- che tale evoluzione dei servizi resi ha comportato un parziale disallineamento tra Codici Ateco e 
descrizione delle attività realmente svolte; 

- che si rende pertanto opportuno aggiungere nuovi Codici Ateco, attraverso la presentazione di 
domanda di variazione presso l’Agenzia delle Entrate e di comunicazioni alla Camera di 
Commercio. 

DATO ATTO 
- che tale attività non è ricompresa all’interno del contratto originale sottoscritto tra il Dott. Lauro 

Montanelli e Ateneo Bergamo S.p.a.; 
- il Dott. Lauro Montanelli, per vie brevi, ha offerto la propria disponibilità all’esecuzione delle 

prestazioni integrative. 
TENUTO CONTO  

- che non appare opportuno individuare un diverso fornitore a cui affidare i servizi e le attività 
complementari e supplementari necessari, di modico valore, ricorrendo ad una nuova procedura 
di affidamento, in ossequio del principio di economicità. 

CONSIDERATO  
- che l’importo del servizio affidato al Dott. Lauro Montanelli necessita di un adeguamento rispetto 

a quanto previsto in fase di affidamento, poiché si ha un incremento delle attività lavorative e 
delle spese da anticipare in nome e per conto di Ateneo Bergamo S.p.A. 

RITENUTO 
- di variare l’importo del contratto originariamente quantificato in € 72.500,00 IVA esclusa, nella 

misura del 5% circa e, quindi, per € 3.500,00, anche per far fronte a ulteriori attività, che si 
renderanno necessarie. 

VISTO 
- quanto disposto dalla normativa vigente circa l'osservanza degli obblighi di pubblicazione e di 

aggiornamento degli atti relativi alle procedure di affidamento sul profilo internet del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- quanto stabilito dall’art 106, comma 14, del “Codice dei contratti pubblici”, in ordine agli obblighi 
di comunicazione delle modifiche contrattuali all’Osservatorio di cui all’art 213, comma 9, dello 
stesso “Codice”. 

PRESO ATTO 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che, le funzioni di Responsabile unico del procedimento per la presente procedura sono svolte 
dal Ing. Ezio Vavassori, Direttore Operativo di Ateneo Bergamo S.p.a. (art. 31 del D. Lgs. 
50/2016); 

DETERMINA 
1. di variare, per le motivazioni esposte in premessa, che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nella misura non superiore al 10%, il valore del contratto originario stipulato in data 3 
febbraio 2023 Prot. 2023.023UUT con il Dott. Lauro Montanelli (C.F. MNTLRA69E28D110T), 
titolare dello Studio Montanelli con sede in Via Giorgio e Guido Paglia 15 24122 Bergamo, per 
complessivi € 79.040,00, al netto dell’Iva e altri oneri di legge; 

2. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 
24/10/2007 ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni 
con Legge 248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali 
del personale (DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 48-bis del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni; 

3. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

 la presente determinazione; 
 i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
Bergamo, 14/10/2024   

 
  Ateneo Bergamo S.p.a. 

  Direttore operativo 
  (Ing. Ezio Vavassori) 

  
 


